Ibid. — Intolerandum hoc malum fugiamus. Serpentis doctrina est, dæmonum inventum, hostis semen, arthabo pœnæ, via ad gehennam, regni privatio. Invidos nonnulli, vel per oculos solos morbum injicere arbitrantur. Ego autem hanc quidem fabulam procul missam facio. Cæterum illud dico, quo boni odio flagrant dæmones, tibi idoneas sibi voluntates nacti sunt, omni ratione eis ad id quod sibi proposuerunt, abuti : ita ut invidorum etiam oculos ad hoc suum ministerium adhibeant. Intolerandam igitur malum fugiamus, quod suapte natura dæmonum documentum sit. Quin et invidiæ morbo laborantes vel ipsa quoque facies prodit. Siccus ipsis oculus est, nec lucidus, tristes genæ, collapsum supercilium, animus ægritudine hac turbatus, a quo justum de rebus judicium ferri non possit. Fortem quippe audacem appellant, temperantem durum et stupidum, justum crudelium, prudentem versipellem. Magnificum ceu profusum, liberalem tanquam decociorem traducunt : ac rursus eum qui rem familiarem commode administrat, ut præparatum et tenacem erimantur. Ac, ne simi longior, nullum virtutis genus est quod suo apud eos vocabulo careat, a contrario vitio derivato.

Ejusd. — Proprium diaboli malum est invidia, quæ nec aperiri potest, nec medicinam recipit. Qui capite dolet, dolorem exponit medico. Qui vero invidiæ morbo premitur, quid dicat? fratris bona mihi mœrorem creant? Atqui hæc quidem ipsa veritas est? rem vero edicere omnes erubescunt. Quid gemis? malum tuum, an alienum?

Ejusd. Hom. hab. in Lætic. — Canes cum alimus, mansuetos facimus : invidium autem dum beneficiis augemus, asperiores et trinculemiores reddimus. Neque enim ob ea beneficia quæ a te accipit, gaudet : quin potius opibus tuis et rerum copia angitur. Cave itaque ne inideas in laqueum diaboli.

S. Greg. Naz. in iamb.

Pulchrum invideri : turpis invidentiæ.
Incede celsus, invidium infra deserens.

S. Chrysost. — Quidnam est invidis hominibus miserabilius? Cum penes ipsos sit gaudere, et ex gaudio emolumentum aliquod capere; malum ta-

NOTÆ.

(1) Πῦρ. πᾶθος ἐκλαηθῆναι μὴ δυνάμενον, καὶ ἐπιδεχόμενον.

men ob aliorum famam et gloriam mœstitia confici, ac præter hunc mœrorem suum, supplicium sibi intolerandumque cruciatum a Deo arcescere.

O plenam doloris invidiam! o ignem inextinctum! o invidiam, invidenti exitiosam? Nam, quemadmodum vermis lignum corrumpit, sic etiam invidia invidium quidem tæbe conficit; eum vero cui invidetur, splendidiorem reddit.

In rebus secundis invidiam fugere impossibile est.

Nihil sceleratius est, quam alterius felicitate morderi, dirumpi, contabescere. Nihil gravius est, nihil miserius, quam invidiæ morbum contrahere, ac zelotypia et livore confici.

Ais te toto pectore Deum obsecrare ut a libidinosis cogitationibus et affectibus libereris: eodem igitur modo, omni animo tuo, id quod potius est, exorare satage ut a livore et invidentia vindiceris: magis quippe in execrandum affectum istum preprendes.

TIT. XIII. — *De præpostero sui amore; et quod nemo seipsum justum pronuntiare aut laudare debeat.*

Prov. xxi, 2. — « Omnis vir sibi ipsi justus videtur. »

Prov. xxvii, 2. — « Laudet te proximus, et non os tuum; alienus, et non labia tua. »

Prov. iii, 7. — « Ne sis prudens apud teipsum. »

Prov. xii, 15. — « Viæ stultorum rectæ sunt in oculis ipsorum. »

Isa. v, 21, 22. — « Væ qui prudentes estis in vobis ipsis, et coram vobismetipsis docti! Qui dicunt: Recede a me, ne appropinques mihi, quia mundus sum. Ita fumus ignis in ipso ardet omnibus diebus. »

Isa. lxxv, 65. — « Ecce scriptum est in conspectu meo, non tacebo donec reddam, et retribuam in sinu eorum peccata ipsorum, et patrum ipsorum, dicit Dominus. »

II Cor. xx, 18. — « Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. »

Rom. xii, 47. — « Nolite prudentes esse apud vosmetipsos. »

S. Greg. Naz. — Omnes hoc uno nomine pi sumus, quod alios impietatis condemnamus.

Actionum suarum lenes et benigni iudices, alienarum autem severi censors sunt.

721 *Isaiæ abbatis.* — Qui sua duntaxat causa omnia faciunt, hi philautiæ, hoc est malorum omnium gravissimo, student. Quod quidem hoc asserit, ut a societate et commercio atque amicitia quispiam abhorreat, injusteque et impie se gerat. Natura enim hominem, non uti solivaga animalia, condidit, sed uti gregalia, communibusque pascuis utentia: ut non sibi soli vivat; verum et matri, et patri, et fratribus, et uxori, et liberis,

σεσιν, και μετά τῆς λύπης ἔτι και κόλασιν ἐπισπᾶσθαι παρὰ Θεοῦ, και τιμωρίαν ἀφόρητον.

Ἦ φθόνος πάθος πεπληρωμένος! ὦ φθόνος, πῦρ μη σθεννύμενον! ὦ φθόνος, ἐπὶ τὸν φθονοῦντα τὴν βλάβην ἔγων! Καὶ καθάπερ ὁ σκώληξ τὸ ξύλον διαφθείρει, οὕτω και ὁ φθόνος τὸν μὲν φθονοῦντα διατῆκει, τὸν δὲ φθονοῦμενον λαμπρότερον κατασκευάζει.

Ἀμῆχανον ἐν εὐπραγίαις φθόνον διαφυγεῖν.

Οὐδὲν μιαιώτερον τοῦ ἐπὶ ταῖς ἀλλοτρίαις εὐμερῆλαις δίκνεσθαι, διαπρίσθαι, και τῆκεσθαι. Οὐδὲν χαλεπώτερον, οὐδὲν ἀθλιώτερον τοῦ ἐπισπᾶσθαι τῆς βασκανίας τὸ πάθος, και καταδαπανᾶσθαι τῷ ζήλω και τῷ φθόνῳ.

Λέγεις, ἐξ ὅλης τὸν Θεὸν παρακαλεῖς καρδίας ρυθῆναι ἀπὸ τῶν τῆς ἡδουπαθείας ἐνθυμημάτων και παθῶν· οὐκοῦν τὸν αὐτὸν τρόπον ὀλοφύχως τὸ κρεῖττον ἰκέτευε, ἀπαλλαγῆναι βασκανίας και φθόνου· πλὴν γὰρ εἰς τοῦτο νεύεις τὸ ἐπάρατον πάθος.